Câmara Municipal de Itabela ‐ BA | CNPJ: 16.234.544/0001‐58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848‐000

(73) 3270‐2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 026/2021
AUTORIA: VEREADORES ALEX ALVES VIEIRA, JOALDO LIMA DA SILVA E MARIA
VANIA C. SANTANA FERREIRA

ASSUNTO: Construção de um hospital onde funciona a Policlínica Municipal.

      OS Vereadores que subscrevem a presente, considerando a importância das várias
reivindicações que recebeu de diversos setores da população de Monte Pascoal e São João
do Monte, na forma regimental INDICA à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o
chefe do Poder Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da

Prefeitura Municipal as medidas necessárias construção de um hospital onde
funciona a Policlínica Municipal.

JUSTIFICATIVA

Nossa proposição tem por finalidade assegurar economia aos cofres públicos
e melhorar a qualidade no atendimento às demandas de saúde no Município.

Propomos a construção de um hospital no local onde atualmente funciona a
Policlínica Municipal, uma vez que aquela área comporta a construção de uma
unidade hospitalar básica com estrutura mínima para realizar atendimentos,
procedimentos médicos e cirúrgicos em pronto socorro e salas especializadas.

O Poder Executivo, deve avaliar a viabilidade técnica desta sugestão e
acionar os órgãos responsáveis para obtenção dos recursos necessários ao
atendimento de um grande anseio da população de Itabela, sobretudo as pessoas de
menor poder aquisitivo, em ter um hospital municipal para atender nossas
necessidades imediatas e assim, assegurar melhoria da qualidade de vida das
pessoas.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 09 de março de
2021.

ALEX ALVES VIEIRA
Vereador

JOALDO LIMA DA SILVA
Vereador

  MARIA VANIA COSTA SANTANA FERREIRA
Vereadora